

1. RBI Permits Indian Banks in GIFT-IFSC for Bullion Exchange Trading and Special Category Client Status

In the news:

- **Allowed:**
 - Indian Banks branches in GIFT (Gujarat International Finance Tec-City)-IFSC to act as a Trading Member or Trading and Clearing Member of International Bullion Exchange IFSC Ltd.
 - Authorized to import gold or silver to act as Special Category Client (SCC) International Bullion Exchange.
 - Bullion refers to physical gold and silver of high purity that is often kept in the form of bars, ingots, or coins.
 - Bullion refers to physical gold and silver of high purity that is often kept in the form of bars, ingots, or coins.
- Applies: All Scheduled Commercial Banks other than Regional Rural Banks.
- The Trading Member or Trading and Clearing Member shall execute trades only on behalf of clients without proprietary trading.
- Special Category Client (SCC) shall execute only buy trades on behalf of clients.
- The SCCs will appoint one of the IFSC Banking Units (IBUs) to act as clearing member on their behalf.
- For Trading Member (TM) or Trading and Clearing Member (TCM) activities, the parent bank shall seek a No Objection Certificate (NOC) from the Reserve Bank prior to its branch/subsidiary/joint venture in GIFT IFSC seeking TM/TCM status on International Bullion Exchange IFSC.
- Banks authorized to import gold/silver can undertake the activities of an SCC by sending prior intimation to the Department of Regulation.

2. Reliance Home Finance surrenders certificate of registration to the NHB

In the news:

- Reliance Home Finance has surrendered its certificate of registration to the National Housing Bank (NHB).
- Reliance Home Finance was an arm of Anil Ambani's Reliance Capital.
- In November 2021, the RBI superseded the board of Reliance Capital because of payment defaults and serious governance issues.
- It had initiated bankruptcy proceedings under the Insolvency and Bankruptcy Code.
- The resolution plan of Reliance Capital is yet to receive the National Company Law Tribunal's approval.

3. Punjab & Sind Bank, WDRA agreement to offer low-interest loans for farmers

In the news:

- The Warehousing Development Regulatory Authority (WDRA) and Punjab & Sind Bank (PSB) have signed an MoU to support farmers and traders with low-interest rate loans.
- Primary objective: To raise awareness about funding against electronic Negotiable Warehouse Receipts (e-NWRs).
- The NWR system enables farmers to store the produce safely and scientifically at warehouses near their farms.
- Allows farmers to receive loans from banks using the issued NWRs against their deposited stock.
- The e-NWR is a digital receipt that is issued by the regulatory body, WRDA.
- The eNWR can be used by farmers to finance and trade in settlements without physically exchanging goods.

4. RBI to Introduce Offline Capability for E-Rupee Transactions

In the news:

- The Reserve Bank of India (RBI) introduced the offline functionality for e-rupee transactions to facilitate payments in areas with poor or limited internet connectivity.
- Aim: To enhance accessibility and usability of the Central bank digital currency (CBDC) pilot project
- Offline Transactions: It is added to CBDC-R (Retail) for transactions in areas with poor internet connectivity.
- Introduction of programmability-based use cases to expand transaction capabilities.
- Streamlining the onboarding process for AePS touch point operators to enhance security.
- Move towards advanced authentication methods beyond SMS-based authentication for digital payment transactions.

5. One97 Communication forms advisory panel headed by former SEBI chairman M Damodaran

In the news:

- The owner of fintech firm Paytm, One 97 Communications Limited, formed an advisory committee chaired by former Securities and Exchange Board of India (SEBI) chairman M Damodaran.



- The committee will work closely with the Board of Directors to further strengthen compliance and regulatory matters.
- The three-member committee includes former president of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) MM Chitale and former chairman and MD of Andhra Bank R Ramachandran.
- The RBI on January 31 issued an order directing Paytm Payments Bank to stop onboarding new customers with immediate effect.

6. Non-executive directors' remuneration cap increased to Rs 30 lakh

In the news:

- News: Increase the remuneration cap of non-executive directors (NEDs) in private sector banks, wholly-owned subsidiaries of foreign banks.
- Excluding: Chairperson
- Remuneration Cap: Rs 30 lakh per annum (Earlier: Rs 20 lakh)
- Aim: To attract qualified, competent individuals to their Boards

7. 11th Edition of World Governments Summit to begin in Dubai

In the news:

- The 11th edition of the World Governments Summit is to be started in Dubai on 12th February 2024 and will continue till 14th February 2024.
- 2024 theme: Shaping Future Governments
- Guests of honor: India, Türkiye, and Qatar
- Prime Minister of India, Narendra Modi will address the summit on February 14th, 2024.
- World Governments Summit:
- It is a global forum held annually in Dubai.
- It brings together leaders in government, business, technology, and civil society.
- Agenda of the summit: To discuss the issues faced by humanity and to shape the future of governments worldwide.

8. Agriculture minister launches Sarathi portal for insurance products

In the news:

- Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Arjun Munda introduced several key initiatives under Prime Minister Fasal Bima Yojana (PMFBY).
- Aim: To benefit insured farmers and mitigate their risks
- **Initiatives:**
 - Krishi Rakshak Portal and Helpline
 - SARTHI Initiative
 - Learning Management System (LMS)

- **Krishi Rakshak Portal and Helpline:**
 - It is a grievance redressal mechanism, that includes a digital portal and a call center.
 - It also enables farmers to lodge grievances, concerns, and queries easily.
- **SARTHI Initiative:**
 - Sandbox for Agricultural and Rural Security, Technology, and Insurance.
 - It offers various insurance products, including health, life, property, agriculture tools, motor assets, and disaster risks.
- **Learning Management System (LMS):**
 - It is designed to transform training and knowledge-sharing for stakeholders and targets effective implementation of key agricultural schemes nationwide.

9. President to Inaugurate National Tribal Festival, Aadi Mahotsav 2024 in New Delhi

In The news:

- Event Name: National Tribal Festival, Aadi Mahotsav 2024
- Location: Major Dhyan Chand National Stadium, New Delhi
- Inaugurated by: President of India, Droupadi Murmu
- Organized by: TRIFED under the aegis of the Ministry of Tribal Affairs
- Date: 10th - 18th February 2024
- Agenda: To display Tribal art, handicrafts, natural produce, and delectable tribal cuisine

10. AIIMS launches iOncology.ai for early cancer detection

In the news:

- AIIMS, New Delhi, and the Centre for Development of Advanced Computing (CDAC), Pune, the groundbreaking AI platform iOncology.ai has been unveiled.
- Focus: On the early detection of cancer, particularly targeting breast and ovarian cancers, which are prevalent among women in India
- A Lancet study predicts a 57.5% increase in cancer cases in India by 2040, reaching 2.08 million.
- In 2022, over 8 lakh deaths in India were attributed to cancer, mainly due to late detection, resulting in a mere 20% survival rate.
- iOncology.ai is developed in collaboration with CDAC and the Ministry of Electronics & Information Technology.
- It utilizes AI to reduce false negatives in manual cancer diagnosis.

11. Bharat Ratna 2024 for PV Narasimha Rao, MS Swaminathan, Chaudhary Charan Singh

In the news:

- Bharat Ratna 2024: V Narasimha Rao, MS Swaminathan, Chaudhary Charan Singh, Karpooori Thakur, and L K Advani
- Total Number of Bharat Ratna: 53
- Pamulaparti Venkata Narasimha Rao (PV Narasimha Rao) was a veteran politician, who served as the prime minister of India from June 21, 1991, to May 16, 1996, for 1,791 days.
- Chaudhary Charan Singh was a renowned Indian politician and freedom fighter, who served as the 5th prime minister of India from 28 July 1979 to 20 August 1979, for 170 days.
- MS Swaminathan is a veteran agriculturist and popularly known as the father of the Green Revolution in India.

12. FIFA to introduce Blue Cards and Sin-Bins

In the news:

- The International Football Association Board (IFAB) is preparing to debut a new card, the blue card and sin bins in professional football.
- Blue cards:
- It will serve as a disciplinary measure for dissent and cynical fouls, resulting in players being temporarily sent to the Sin-Bin.
- The penalty box, also known as the sin bin, is the designated area in sports such as ice hockey, rugby union, rugby league, and roller derby.
- This penalty is typically for an offense deemed less severe than warranting immediate expulsion from the game
- Yellow card to indicate a player or a team official has been officially cautioned.
- The referee notes the offender's details, time, and the nature of the foul committed in a small notebook which is also called a booking.
- A Red card signifies a player's dismissal from the match. It is issued for serious offenses, violent conduct, dangerous play, and any action that brings the game into disrepute.

1. RBI ने भारतीय बैंकों को GIFT-IFSC में बुलियन एक्सचेंज ट्रेडिंग और विशेष श्रेणी ग्राहक स्थिति के लिए अनुमति दी

समाचार में:

- अनुमत:

- गिफ्ट (गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी)-आईएफएससी में भारतीय बैंकों की शाखाएं इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज आईएफएससी लिमिटेड के ट्रेडिंग सदस्य या ट्रेडिंग और क्लियरिंग सदस्य के रूप में कार्य करेंगी।
- विशेष श्रेणी ग्राहक (एससीसी) इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज के रूप में कार्य करने के लिए सोने या चांदी का आयात करने के लिए अधिकृत।
- बुलियन उच्च शुद्धता के भौतिक सोने और चांदी को संदर्भित करता है जिसे अक्सर बार, सिल्लियां या सिक्कों के रूप में रखा जाता है।
- बुलियन उच्च शुद्धता के भौतिक सोने और चांदी को संदर्भित करता है जिसे अक्सर बार, सिल्लियां या सिक्कों के रूप में रखा जाता है।
- लागू: क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों के अलावा सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक।
- ट्रेडिंग सदस्य या ट्रेडिंग और क्लियरिंग सदस्य मालिकाना ट्रेडिंग के बिना केवल ग्राहकों की ओर से ट्रेड निष्पादित करेगा।
- विशेष श्रेणी ग्राहक (एससीसी) ग्राहकों की ओर से केवल खरीद ट्रेड निष्पादित करेगा।
- एससीसी अपनी ओर से समाशोधन सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए आईएफएससी बैंकिंग इकाइयों (आईबीयू) में से एक को नियुक्त करेगी।
- ट्रेडिंग मेंबर (टीएम) या ट्रेडिंग और क्लियरिंग मेंबर (टीसीएम) गतिविधियों के लिए, मूल बैंक को गिफ्ट आईएफएससी में अपनी शाखा/सहायक/संयुक्त उद्यम से पहले रिजर्व बैंक से टीएम/टीसीएम का दर्जा मांगने के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र (एनओसी) की मांग करनी होगी। इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज आईएफएससी।
- सोना/चांदी आयात करने के लिए अधिकृत बैंक विनियमन विभाग को पूर्व सूचना भेजकर एससीसी की गतिविधियां शुरू कर सकते हैं।

2. रिलायंस होम फाइनेंस ने पंजीकरण प्रमाणपत्र एनएचबी को सौंप दिया

समाचार में:

- रिलायंस होम फाइनेंस ने अपना पंजीकरण प्रमाणपत्र राष्ट्रीय आवास बैंक (एनएचबी) को सौंप दिया है।
- रिलायंस होम फाइनेंस अनिल अंबानी की रिलायंस कैपिटल की एक शाखा थी।
- नवंबर 2021 में, आरबीआई ने भुगतान चूक और गंभीर शासन संबंधी मुद्दों के कारण रिलायंस कैपिटल के बोर्ड को भंग कर दिया।
- इसने दिवाला और दिवालियापन संहिता के तहत दिवालियेपन की कार्यवाही शुरू की थी।
- रिलायंस कैपिटल की समाधान योजना को अभी तक राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण की मंजूरी नहीं मिली है।

3. पंजाब एंड सिंध बैंक और डब्लूडीआरए ने किसानों को कम ब्याज पर ऋण देने के लिए समझौता किया

समाचार में:

- वेयरहाउसिंग डेवलपमेंट रेगुलेटरी अथॉरिटी (WDRA) और पंजाब एंड सिंध बैंक (PSB) ने कम ब्याज दर वाले ऋण वाले किसानों और व्यापारियों को समर्थन देने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- प्राथमिक उद्देश्य: इलेक्ट्रॉनिक नेगोशिएबल वेयरहाउस रसीद (ई-एनडब्ल्यूआर) के खिलाफ फंडिंग के बारे में जागरूकता बढ़ाना।
- एनडब्ल्यूआर प्रणाली किसानों को अपने खेतों के पास गोदामों में उपज को सुरक्षित और वैज्ञानिक तरीके से संग्रहीत करने में सक्षम बनाती है।
- किसानों को उनके जमा स्टॉक के विरुद्ध जारी एनडब्ल्यूआर का उपयोग करके बैंकों से ऋण प्राप्त करने की अनुमति देता है।
- ई-एनडब्ल्यूआर एक डिजिटल रसीद है जो नियामक संस्था, डब्ल्यूआरडीए द्वारा जारी की जाती है।
- eNWR का उपयोग किसान भौतिक रूप से माल का आदान-प्रदान किए बिना बस्तियों में वित्त और व्यापार के लिए कर सकते हैं।

4. आरबीआई ई-रुपया लेनदेन के लिए ऑफ़लाइन क्षमता शुरू करेगा

समाचार में:

- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने खराब या सीमित इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों में भुगतान की सुविधा के लिए ई-रुपया लेनदेन के लिए ऑफ़लाइन कार्यक्षमता की शुरुआत की।
- उद्देश्य: केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) पायलट प्रोजेक्ट की पहुंच और उपयोगिता बढ़ाना।
- ऑफ़लाइन लेनदेन: इसे खराब इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों में लेनदेन के लिए सीबीडीसी-आर (रिटेल) में जोड़ा गया है।
- लेन-देन क्षमताओं का विस्तार करने के लिए प्रोग्रामेबिलिटी-आधारित उपयोग के मामलों का परिचय।
- सुरक्षा बढ़ाने के लिए आईपीएस टच पॉइंट ऑपरेटरों के लिए ऑनबोर्डिंग प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करना।
- डिजिटल भुगतान लेनदेन के लिए एसएमएस-आधारित प्रमाणीकरण से परे उन्नत प्रमाणीकरण विधियों की ओर बढ़ें।

5. वन97 कम्युनिकेशन ने सेबी के पूर्व अध्यक्ष एम दामोदरन की अध्यक्षता में सलाहकार पैनल बनाया

समाचार में:

- फिनटेक फर्म पेटीएम के मालिक, वन 97 कम्युनिकेशंस लिमिटेड ने भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) के पूर्व अध्यक्ष एम दामोदरन की अध्यक्षता में एक सलाहकार समिति का गठन किया।
- समिति अनुपालन और नियामक मामलों को और मजबूत करने के लिए निदेशक मंडल के साथ मिलकर काम करेगी।
- तीन सदस्यीय समिति में इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आईसीएआई) के पूर्व अध्यक्ष एमएम चितले और आंध्रा बैंक के पूर्व अध्यक्ष और एमडी आर रामचंद्रन शामिल हैं।

- आरबीआई ने 31 जनवरी को एक आदेश जारी कर पेटीएम पेमेंट्स बैंक को तत्काल प्रभाव से नए ग्राहकों को जोड़ना बंद करने का निर्देश दिया।

6. गैर-कार्यकारी निदेशकों की पारिश्रमिक सीमा बढ़कर 30 लाख रुपये हुई

समाचार में:

- समाचार: निजी क्षेत्र के बैंकों, विदेशी बैंकों की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनियों में गैर-कार्यकारी निदेशकों (एनईडी) की पारिश्रमिक सीमा बढ़ाई।
- बहिष्कृत: अध्यक्ष
- पारिश्रमिक सीमा: 30 लाख रुपये प्रति वर्ष (पहले: 20 लाख रुपये)
- उद्देश्य: योग्य, सक्षम व्यक्तियों को अपने बोर्ड में आकर्षित करना

7. विश्व सरकार शिखर सम्मेलन का 11वां संस्करण दुबई में शुरू होगा

समाचार में:

- विश्व सरकार शिखर सम्मेलन का 11वां संस्करण 12 फरवरी 2024 को दुबई में शुरू होना है और 14 फरवरी 2024 तक जारी रहेगा।
- 2024 की थीम: भविष्य की सरकारों को आकार देना
- सम्मानित अतिथि: भारत, तुर्किये और कतर
- भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 14 फरवरी, 2024 को शिखर सम्मेलन को संबोधित करेंगे।
- विश्व सरकार शिखर सम्मेलन:
- यह दुबई में प्रतिवर्ष आयोजित होने वाला एक वैश्विक मंच है।
- यह सरकार, व्यवसाय, प्रौद्योगिकी और नागरिक समाज के नेताओं को एक साथ लाता है।
- शिखर सम्मेलन का एजेंडा: मानवता के सामने आने वाले मुद्दों पर चर्चा करना और दुनिया भर में सरकारों के भविष्य को आकार देना।

8. कृषि मंत्री ने बीमा उत्पादों के लिए सारथी पोर्टल लॉन्च किया

समाचार में:

- केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री अर्जुन मुंडा ने प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के तहत कई प्रमुख पहल की शुरुआत की।
- उद्देश्य: बीमित किसानों को लाभ पहुँचाना और उनके जोखिमों को कम करना
- पहल:
 - कृषि रक्षक पोर्टल और हेल्पलाइन
 - सारथी पहल
 - शिक्षण प्रबंधन प्रणाली (एलएमएस)
- कृषि रक्षक पोर्टल और हेल्पलाइन:
 - यह एक शिकायत निवारण तंत्र है, जिसमें एक डिजिटल पोर्टल और एक कॉल सेंटर शामिल है।
 - यह किसानों को शिकायतें, चिंताएँ और प्रश्न आसानी से दर्ज करने में भी सक्षम बनाता है।
- सारथी पहल:

- कृषि और ग्रामीण सुरक्षा, प्रौद्योगिकी और बीमा के लिए सैंडबॉक्स।
- यह स्वास्थ्य, जीवन, संपत्ति, कृषि उपकरण, मोटर संपत्ति और आपदा जोखिम सहित विभिन्न बीमा उत्पाद प्रदान करता है।
- **शिक्षण प्रबंधन प्रणाली (एलएमएस):**
 - इसे हितधारकों के लिए प्रशिक्षण और ज्ञान-साझाकरण में बदलाव लाने और देश भर में प्रमुख कृषि योजनाओं के प्रभावी कार्यान्वयन का लक्ष्य रखने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

9. राष्ट्रपति नई दिल्ली में राष्ट्रीय जनजातीय महोत्सव, आदि महोत्सव 2024 का उद्घाटन करेंगे

समाचार में:

- आयोजन का नाम: राष्ट्रीय जनजातीय महोत्सव, आदि महोत्सव 2024
- स्थान: मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम, नई दिल्ली
- उद्घाटनकर्ता: भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू
- द्वारा आयोजित: जनजातीय मामलों के मंत्रालय के तत्वावधान में TRIFED
- दिनांक: 10 - 18 फरवरी 2024
- एजेंडा: जनजातीय कला, हस्तशिल्प, प्राकृतिक उपज और स्वादिष्ट जनजातीय व्यंजन प्रदर्शित करना

10. एम्स ने कैंसर का शीघ्र पता लगाने के लिए iOncology.ai लॉन्च किया

समाचार में:

- एम्स, नई दिल्ली और सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (सीडीएसी), पुणे में अभूतपूर्व एआई प्लेटफॉर्म iOncology.ai का अनावरण किया गया है।
- फोकस: कैंसर का शीघ्र पता लगाने पर, विशेष रूप से स्तन और डिम्बग्रंथि कैंसर को लक्षित करना, जो भारत में महिलाओं में प्रचलित है।
- लैंसेट के एक अध्ययन में अनुमान लगाया गया है कि 2040 तक भारत में कैंसर के मामलों में 57.5% की वृद्धि होगी, जो 2.08 मिलियन तक पहुंच जाएगी।
- 2022 में, भारत में 8 लाख से अधिक मौतें कैंसर के कारण हुईं, मुख्य रूप से देर से पता चलने के कारण, जिसके परिणामस्वरूप जीवित रहने की दर केवल 20% थी।
- iOncology.ai को CDAC और इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के सहयोग से विकसित किया गया है।
- यह मैन्युअल कैंसर निदान में झूठी नकारात्मकताओं को कम करने के लिए एआई का उपयोग करता है।

11. पीवी नरसिम्हा राव, एमएस स्वामीनाथन, चौधरी चरण सिंह को भारत रत्न 2024

समाचार में:

- भारत रत्न 2024: वी नरसिम्हा राव, एमएस स्वामीनाथन, चौधरी चरण सिंह, कर्पूरी ठाकुर और लालकृष्ण आडवाणी
- भारत रत्न की कुल संख्या: 53

- पामुलापरती वेंकट नरसिम्हा राव (पीवी नरसिम्हा राव) एक अनुभवी राजनीतिज्ञ थे, जो 21 जून 1991 से 16 मई 1996 तक 1,791 दिनों तक भारत के प्रधान मंत्री रहे।
- चौधरी चरण सिंह एक प्रसिद्ध भारतीय राजनीतिज्ञ और स्वतंत्रता सेनानी थे, जिन्होंने 28 जुलाई 1979 से 20 अगस्त 1979 तक 170 दिनों तक भारत के 5वें प्रधान मंत्री के रूप में कार्य किया।
- एमएस स्वामीनाथन एक अनुभवी कृषक हैं और भारत में हरित क्रांति के जनक के रूप में लोकप्रिय हैं।

12. फीफा ब्लू कार्ड और सिन-बिन पेश करेगा

समाचार में:

- इंटरनेशनल फुटबॉल एसोसिएशन बोर्ड (आईएफएबी) पेशेवर फुटबॉल में एक नया कार्ड, ब्लू कार्ड और सिन बिन्स शुरू करने की तैयारी कर रहा है।
- नीले कार्ड:
- यह असहमति और निंदनीय बेईमानी के लिए एक अनुशासनात्मक उपाय के रूप में काम करेगा, जिसके परिणामस्वरूप खिलाड़ियों को अस्थायी रूप से सिन-बिन में भेजा जाएगा।
- पेनल्टी बॉक्स, जिसे सिन बिन के नाम से भी जाना जाता है, आइस हॉकी, रग्बी यूनियन, रग्बी लीग और रोलर डर्बी जैसे खेलों में निर्दिष्ट क्षेत्र है।
- यह जुर्माना आम तौर पर खेल से तत्काल निष्कासन की तुलना में कम गंभीर समझे जाने वाले अपराध के लिए होता है
- किसी खिलाड़ी या टीम अधिकारी को इंगित करने के लिए पीले कार्ड से आधिकारिक तौर पर चेतावनी दी गई है।
- रेफरी अपराधी का विवरण, समय और किए गए बेईमानी की प्रकृति को एक छोटी नोटबुक में नोट करता है जिसे बुकिंग भी कहा जाता है।
- लाल कार्ड एक खिलाड़ी के मैच से बाहर होने का प्रतीक है। यह गंभीर अपराधों, हिंसक आचरण, खतरनाक खेल और खेल को बदनाम करने वाली किसी भी कार्रवाई के लिए जारी किया जाता है।